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آبشار چال مگس که بومی ها به آن چال محله هم 
می گویند در شمال شرقی تهران واقع شده و یکی از 
جاذبه های طبیعی تهران به شمار می رود و به دلیل 
ســهل الوصول بودن یکی از مقاصد دوســتداران 

طبیعت در روزهای آخر هفته است.

آبشــار چال مگس کــه از دامنه کوه هــای البرز 
سرچشمه می گیرد در دل جنگل های دارآباد واقع 
شده و مسیری بکر و سرســبز دارد. اهالی قدیمی 
دارآباد روایت های مختلفی درباره دلیل نامگذاری 
این آبشار نقل می کنند که یکی از آنها موثق تر است. 
داریوش شــهبازی، در این باره می گوید: » مگس 
در گویش محلی مردم روســتای دارآباد به معنای 
زنبور عسل اســت. طبق روایت هایی که نسل به 
نسل منتقل شده، در سال های دور چند کندوی 
زنبور عسل در اطراف این آبشــار بوده و به همین 
دلیل محلی ها نام آبشار دارآباد را که در سال های 
قدیمی یکی از قریه های شمیران به حساب می آمد 

و در دره ای واقع شده بود، چال مگس گذاشتند.«
آبشــار چال مگس در شــمال دارآباد و جنوب 
قله دارآباد و تقریباً در اواســط مسیر آبی است 
که از قعر دره این منطقــه عبور می کند. دارآباد 
2رودخانه به نام های دارآباد و کهنه دارآباد دارد 
که در مکانی به نام »مسیر دو رود پایین« به هم 
می پیوندند و رودخانه دارآباد را تشکیل می دهند. 
آبشــار در همین مســیر قرار دارد و بسیاری از 
باغ های دارآباد بــا آب همین رودخانه ها آبیاری 
می شدند. شهبازی در این باره می گوید: »آبشار 
چال مگس که عده ای از بومی ها به آن آبشار لاله 
زنبور هم می گویند در دل بوستان بزرگ دارآباد 
واقع شده که در مقایســه با آبشارهای مناطق 
کوهســتانی یک ویژگی منحصربه فرد است. به 
همین دلیل برای رســیدن به این آبشار باید از 
مســیری طبیعی و سرســبز عبور کنید. وجود 
آب فراوان در حوالی آبشــار موجب رویش انواع 
گیاهانی شــده که برخی از آنها خواص پزشکی 
هم دارند که این موضوع هــم یکی ویژگی های 

منحصربه فرد دیگر این آبشار است.«
برای رسیدن به آبشــار چال مگس کافی است 
خودتان را بــه پارکینگ ورودی مســیر دارآباد 
برسانید و از آنجا با یک پیاده روی 5کیلومتری و 
با توجه به تابلوهای راهنما به پایین آبشار برسید.

همسایگی با 
لانه زنبورها

آبشار »شکرآب« ازجمله آبشارهای شمال قله توچال است که اهالی بومی 
طعم خاص آب آن را به شکر تشبیه کرده اند. شــاید همین گوارا بودن آب 
آبشار باعث شده که پای شاهان قاجار به این محدوده باز شود و در این مکان 
اتراق کنند. آبشار شــکرآب در غرب روستای شــکرآب قرار گرفته و برای 
رسیدن به آن باید مسیر رودخانه را پیش گرفت و بعد از پشت سرگذاشتن 
چندین روستای کوچک همچون ایگول، باغ گل و آهار و حدود 2ساعت 
پیاده روی منظــره ای زیبا از این آبشــار خیره کننده پیش روی شــما 

قرار می گیرد. »ناصر احمدی« از ســاکنان قدیمی روستای آهار، درباره 
آبشار شــکرآب می گوید: »اینجا در زبان محلی شکرآب به  سرزمین 
 آب های شیرین شهرت دارد چرا که آب این آبشار بسیار زلال و سبک

 است. 
آبشار شــکرآب یکی از قدیمی ترین آبشار های لواسان است که به دلیل 
جاذبه های طبیعی و تاریخی اطرافش، امروزه مورد علاقه بســیاری از 
گردشگران و طبیعت دوستان اســت. در گذشته نیز روستای شکرآب 

و سمت غرب آن که به روستای شهرســتانک منتهی می شود، ازجمله 

تفرجگاه و شکارگاه محبوب شــاهان قاجار محسوب می شد. چراگاه 500 
ســاله آن در پای کوه از یک طرف و امامزاده 800 ســاله آن از سوی دیگر 
گردشگران زیادی را به خود جذب می کند. آب این آبشار در رودخانه جاری 
می شود و باغ های اطراف روستا را سیراب می کند. بهترین زمان برای دیدن 
از آبشار شکرآب تهران بهار و تابستان است. در این دوره از سال، برف ها 
آب و رودها خروشــان می شــوند. همچنین با وجود گل های گیلاس 
 که شکوفه می دهند، منطقه شــکرآب همچون بهشتی کوچک به نظر

 می رسد.«
 برای رفتن به این آبشار باید از جاده لشگرک به دو راهی لواسان و فشم 
بروید و تا رسیدن به روســتای آهار به مقصدتان ادامه دهید. بعد از 
گذشتن از روستا شکرآب رودخانه شکرآب را خواهید دید که از میان 
 دامنه ها جاری است و به عنوان راهنمای خوبی برای رسیدن به آبشار 
به شما کمک می کند. در طول مســیر گیاهان دارویی بسیاری مانند 
آویشن کوهی، ریواس و گل  گاوزبان روییده و افرادی که این گیاهان را 

می شناسند، می توانند آنها را بچینند.

سرزمینآبهایشیرین

نقاشیمعروفکمالالملکازآبشارشیرپلا
یقیناً کمال الملک غفــاری، نقاش معروف دربار قاجار، 

یک کوهنورد تمام عیار بوده چون برای نقاشی از 
معروف ترین آبشــار تهران باید مسیر کوهستانی 
ســختی را بالا می رفت. آبشــار دوقلو تنها آبشار 
تهران اســت که تصویری قدیمــی از آن موجود 

اســت. یکی از نقاشــی های معروف اســتاد 
بنام نقاشــی ایران، کمال الملک، نقاشــی 
آبشار دوقلوی اوست. آبشــاری بلندبالا که 
در نزدیکی محدوده شــیرپلا قــرار گرفته 

و یکی از زیباترین آبشــارهای شــمیران 
است. داریوش شــهبازی، تهران شناس، 
می گویــد: »علاقــه شــاهان قاجاری 

بــه خوش گذرانــی باعث شــده بــود تا 
طبیعت گــردی به طــور ویــژه در برنامه 
زندگی شــان قرار بگیرد. به خصوص علاقه 
ناصرالدین شاه به شکار، درباریان و خدمه را 

همراه او می کرد تا به سمت باغ ها، دشت ها، 
دره ها و آبشــارها بروند.« در این مسیر شاه قاجار 

تنها نبود حتی عکاســان و نقاشــان دربار را نیز همراه 
خود می برد. آبشار دوقلو در مسیر کوه های دربند و 
توچال یکی از مسیرهای جذاب شاه قاجار و درباریان 
بود. یقیناً تصویر به جامانده از این آبشــار در میان 
آثار محمد غفــاری معروف بــه کمال الملک نقاش 
نیز از همین سفرها و گردش ها به یادگار مانده 
است. در دوران او تنها نقاشی هایی که بتواند 
تصویری دقیق و عکس گونه از واقعیت را ارائه 
دهد در آکادمی های رسمی جهانی موردقبول 
بود. او نیز عاشق این سبک بود در نتیجه در 

منظره نگاری رقیبی نداشت.
آبشار دوقلو از جذاب ترین و پرمخاطب ترین 
آبشارهای تهران اســت که به دلیل موقعیت 
جغرافیایی، نخســتین مدرســه فدراسیون 
کوهنــوردی نیز در جــوار این آبشــار آغاز 
به کار کرده و همچنان پابرجاســت. »بهمن 
حاجی هاشــمی« از کوهنوردان پیشکســوت 
می گوید: »آبشار ارتفاع بلندی دارد و به واسطه سنگی 

بزرگ که در بالای آن قرار گرفته اســت مسیر آب دو 
شاخ شده و گویی دو آبشار به سمت زمین می ریزد که 

ازاین رو به آبشار دوقلو معروف شده است.«
»مبین کروندی« آبشــارگرد تهرانی، می گوید: »منبع 
تغذیه آبشــار دوقلو، آب های حاصل از ذوب برف های 
دامنه جنوبی قله توچال اســت. بخش عمده ای از این 
آب ها، از دره های میان بند یخچال و دیواره های شمالی 

قله اوسون تأمین می شود. 
از دیگر منابع تأمین کننده آب آبشــار دوقلو، رودخانه 
پیازچال است که از سمت شــرق به غرب جریان دارد 
و در محل پناهگاه شــیرپلا به آبشار دوقلو می ریزد. در 
قسمت پایین آبشار دوقلو غاری دست ساز وجود دارد 
که کوهنوردان با وســایل ساده و دســتان خود آن را 
تراشیده اند و محلی برای اســتراحت طبیعت گردان و 
کوهنوردان شده است و به نام غار بالکانی معروف است. 
در مسیر دربند تا آبشــار دوقلو، زیبایی درختان گردو، 
شاتوت، ازگیل، سیب و گیلاس چشم های گردشگران 

را نوازش می دهند.«
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